

Előfizetési díj:

Egész évre . . . 8 kor.
Félévre . . . 4 kor.
Negyedévre . . . 2 kor.
Egyen száml. Ára 20 fill.

Megjelenik minden
szerdán

Telefon szám: 96.

SOMOGYI UJSÁG

Felolvasó székkel és kiadó:

Póór Sándor

Kapcsvár,

Irányi-Dániel-utca 14. sz.
Ide küldendő a lap szállási részét
illető minden kölcsön, valamint az előfizetési pénsek, hirdetések és nyilatkozatok.

Bérmontetion küldeményt
nem fogadunk el. Kéziratokat vissza nem adunk.

MEGYEI ÉS HELYI ÉRDEKŰ VEGYES TARTALMU HETILAP.
A „KAPCSVÁRI HIVATALNOKOK TÁRSASKÖRE” HIVATALOS KÖZLÖNYE.

Uj év.

Az évszakoknak és időjárásnak, a napfénynek és esőnek, a forróságnak, hidegnek és az enyhébb, mérsékelt levegőnek váltakozásai: mindez arra van kiszámítva, hogy életünk élvezetét emelje és azt az unalomtól megóvja. Örökké tartó tavasz vagy nyár csakhamar bizonyos közönyt sőt untságot idézne elő. Az ősz, amely oly kedvesen pompázik dús áldásával és a föld gyümölcseit az emberek közt élvezetre osztogatja, — nem lenne oly bűbajos, ha meg nem előzné a nyár munkája és izzadása. Micsoda az, ami oly gyönyörteljesessé teszi az aratást? Bizonyosan nem csupán a gyűjtés pillanata; mert hiszen ez is jár bizonyos teherrel. Már a vetés és az isteni áldás lélekemelő reménye leirhatlan varázst kölcsönöz a mi munkánkunknak. Már maga a remény nyújtja azt az ártatlan örömet, amely édesíti fáradozásainkat.

Általában véve az idő változása és benne a mi törekvéseink, képezik az unalom ellenmérget, kedélyünk felüdítésének eszközt sőt az erkölcsi tökéletesedés emeltyűjét.

Annaira függ az ember a jó és rossz benyomások változásától. És a jóságos ég bekövetkezni engedi ezen változatosságot nemcsak az ember külső, de belső megújulása kedvéért is.

Az idő mulandósága, amely magában véve szomorú dolog, mégis nagy befolyással bír a tekintetben, hogy az ember megértse legfőbb ügyeit és szükségleteit és hogy tisztába jöjjön végoélja iránt is.

Egy év! Mily tetemes része a mi rövid életünknek! Mily kevés ember szívleli ezt meg! Kölcsönösen boldog újévet kívánunk egymásnak; de vajjon gondolnak-e arra is, mit fejeznek ki ezen kívánsággal? Megértik-e, mi tartozik a boldog új évhez? Vessünk ma egy pillanatot visszafelé és egy pillanatot előre.

Már a régi pogány népeknél legalább a művelteknél, nagy jelentősége volt az idő változásának. Már náluk is találjuk az időnek határozott felosztását hónapokra és évekre; és ők különös határozott ünnepségekkel ünnepelték meg azok körforgását.

Ismét elmúlt egy év; eltűnt mint egy óra; de azért az mégis egy nagy része életünknek. Tekintsünk vissza az átelt éveinkre; vajjon azok biztosítanak-e nekünk valami érdemet, valami jó tudatot? Tekintsünk azonban vissza főleg a legközelebb lefolyt évre. Mi másoknak, mások meg nekünk kívánták azt — boldog új év gyanánt. De vajjon őszintén beszéltünk? Tényleg boldog is volt az az év?

Ha megőriztük hitünket, ha kitartottunk reményünkben és ha tiszta, önzetlen szeretettel viseltetünk embertársaink iránt: akkor az boldog év volt.

Ha sem szóval, sem tettel, irigységgel, rágalmossal nem vétettünk polgártársaink és a közjó ellen: akkor az — boldog év volt. Ellenkező esetben nemcsak hogy elvesztettük a lefolyt évet, hanem kárunkra, vesztünkre is szolgált az.

Képzeljünk egy alakot, olyan Janus-féle alakot, két arccal; az

egyik arc hátrafelé van fordítva, ez az elmúlt év, a másik előre néz, ez a beálló új év; a múlt és a jövő képe. A visszafelé néző arc nyílt és fedetlen, de telve fájdalommal, bú és szomorúsággal, könnyekkel. Az előre tekintő arc pedig titokteljes, befátyolozott.

És mért olyan az előbbi arc? Mutatja nekünk azon utakat, melyeken a lefolyt évben haladtunk, azon mulasztásokat és vétkeket, melyeket elkövettünk. Könnyek borítják azt az arcot.

Igen! Könnyezik a felebaráti szeretet, az özvegyek és árvák, szegények és gyámoltalanok könnyei felett, a kiket szívtelenül elutasítottunk.

Könnyezik az isten/élelem, a vallás, az igazság, a becsületesség és más erények, amelyek ellen könnyelműségünk vagy önzésünk folytán vétettünk.

Könnyezik az erkölcsösség, amely oly kevés igazi tisztelőre és követőre talált köztünk kor, nem és rang különbség nélkül.

E szerint mindegyikünk feleletet adhat önmagának azon kérdésre: vajjon reá nézve boldog volt-e a lefolyt év? Bizonyosan a legtöbbnek közülünk azt fogja sugallani a lelkiismerete: nem!

De mit szól nekünk az új évnek titokteljes, befátyolozott arca?

Azt mondja: titokteljes homályban elöttetek fekszik a jövő; csak az Isten tudja, mit fog hozni a közeledő új év! Mindegyiktek számára igen sok rejlik azon fátyol alatt: öröm és fájdalom, tisztelet és szegény, gyalázat; barátok és ellenségek; jólét és szegénység; jó

**Tüdőbetegségek, hurutok, számar-
kőhűgés, skrofulozis, Influenza**
ellen számtalan tanár és orvos által naponta ajánlva.

Sirolin

„Sirolin” az influenza és a tüdőbetegségek, a kőhűgés, a skrofulozis, a tüdőgyulladás, a légzőszervi betegségek elleni hatékony gyógyszer.

Mindegyik értékes utazásnál is ki kell venni, hiszen mindenkor „Roche” orvosi ajánlása van.

F. Hoffmann-La Roche & Co. Basel (Svjc)

„Roche”

Kapcsvár orvosi rendszere a gyógyszerészek-
hoz. — Ára 10 pengő és 20 pengő.

és rossz rejlik ott abban a titokteljes új évben! Sőt talán édes szüleitek, testvéreitek, rokonaitok, jötevőitek halálkeresztje is rejlik az új év fátyola alatt.

De azért ne törje meg bátorságokat ezen bizonytalanság; sőt ellenkezőleg: emelje lelketeket a jó, nemes és igaz utáni törekvéshez. Járjatok a becsület, az erény útján; mert ott van mindig biztonság és világosság, legyen bár még oly homályos a jövő. Ott találjátok meg az örömet, erőt és békét. Ne gögösködjete a szerencsében; ne essetek kétségbe a szerencsétlenségben; így lesz a beálló év mindnyájatokra boldog új év!

Cselkó József.

Egyről-másról.

Vége lett egy esztendőnek!

Tekintsünk kissé vissza arra a 365 napra, amelyet benne szerencsések voltunk eltölteni.

Nem tagadhatjuk el róla, hogy igen változatos volt.

Össze hányt-vetett bennünket annyira, hogy elég lesz a visszasságokból, a sok jót ígérő ujesztendőben kikeveredni.

Az elmúlt esztendő „plánétája“ kétségtelenül a „fisetésemelés“ volt.

Erről zengedezett diadalmas énekeket boldog, boldogtalan, aki abban a szerencsés helyzetbe leledzett, hogy valahonnan valakitől fisetést kapott.

Drágaság! Nehéz megélhetési mód, voltak a főindokok.

Még a tücsök is folyvást azt zümmögte, hogy hordja össze neki a hangya egész évi keresményét hogy ő dolog nélkül, kellemes füttyszó mellett tölthesse el hátralevő napjait.

Természetesen, azt azután nem kérdezi meg, hogy hát a hangya mit eszik?!

Mi lesz szünet. nélküli nehéz munkájának jutalma?

Hogy eléstárába alig tud annyit betakarítani, ami mindennapi kenyérre szükséges neki, erről a tücsök vajmi keveset gondol! Csak ő füttyűrészessen tovább. Vigan! Vigan!

Mert ma már, még a tücsöknek sem elég az, hogy napról-napra csak eledelet kapjon. Kell neki másra is. *Pasarládára. Fényűzésre.*

Hát akkor egy isten képre teremtet embernek mi nem kell?

Máskor régente — alig emlékezünk már rá, elég volt egy tisztességes öltöny ruha.

Ma már, minden „szeszonra“ más kell, és pedig nem ám holmi erdélyi magyar posztóból, hanem selyemből, bársonyból.

Hajdan még a nagy uri asszonyoknak sem volt rangjukon alóli bekötni fejüket.

Ma már *hölgyeink* csak úgy boldogok, ha minden ünnepen egy új kalap disziti fejüket, és pedig mindenféle csodamadar, megkopasztásából eredt tollazat fölhasználása mellett.

A férfiak nem elégsznek meg olyan kalappal, a melylyel szívesen köszönt a magyar ember néhány évvel ezelőtt. Nekik ma „*kondignáció*“ kalap kell. De hogy is ne. Hiszen ezzel azt lehet mutatni, hogy találékony eszük sem a fejükbe, se a rendes kalapjukba nem fér meg, helyet kell hát neki csinálni.

Ezt alighanem a *szorgalmas méhektől* tanulták el! Ezeknek kellett már a „*virzon*“ féle kas, hogy munkájuk és tudásuk gyümölcsét, a rabló emberiség kellelőleg kihasználhassa.

Ha végig megyünk az utcán, találkozunk „*démákkal*“ akik oly *cifrák*, oly fényűzéssel öltöztöttek, hogy gondolkodóba esünk, vajon *marad-e még otthon a megélhetésre annyi, amennyit magukra raktak?*

A férfi népség vajon mit gondol ilyenkor!

Mást nem gondolhat, mind azt, hogy ezen fényűzés megteremtése, a kereskedők könyveiben marad mindaddig, amig *valamely kedves fisetés fölemelés* nem juttat a törlesztésre valamit.

De nézzük az *alsóbb néposztályt!*

Dologkerülő asszonyok verődnek össze; *szövetkeznek* arra, hogy valamivel zsebünket megkönnyebbíthessék. Összevásárolják előlünk az élelmi szereket, és azt majd *kétaszeres ártért* tartozunk tőlük vásárolni, így szerzik meg maguknak dolog és szorgalom nélkül *fisetésemelésüket*.

A szakácsnék, szobalányok, szolgálók, pesztonkák, inasok, szolgálók „*ring*“-be állanak ellenünk, és végrehajtják rajtunk a *fisetésemelést*.

Még a bérkocsisok sem maradtak hátra! Ők is *szövetkeztek*. Kivitték, hogy rossz hajtásért dupla *fisetés emelést* kapnak.

Szóval a „*fisetés emelés*“ volt a jelszó az egész vonalon, — az elmúlt évben!

De most más is van!

Itt az ujesztendő! Kétes alakok kopogtatják végig az ajtóinkat.

„*Boldog újévet kívánok!*“

De miért?

Azért, hogy ezen fáradságukért megpumpoljanak bennünket.

Mi pedig, mint a jó *birkák*, engedjük nyírni, csekély gyapjunkat, amit a munka és szorgalommal párosult természet még valahogy csak megad.

Hej, nem úgy volt az régen!

Nem *pénzért* kívánták a boldog újévet, hanem *tiszta szívből*.

Miután pedig mi *régi emberek* vagyunk, a régi szokások érintetlenül, meghamisítatlanul élnek kebelünkbe; tiszta szívből, önzetlenül kívánunk tisztelt olvasó közönségünknek:

„*Boldog új esztendőt!*“

Sapristi.

T A R G A.

Egy dalt!

Egy dalt! Egy dalt a régi szerelemről,
Nagyon búsat, keserveset,
Beléöntöm bímat szívemből,
Hátha szívem, szegény szívem még megreped.

Egy dalt! Egy dalt, hogy voltam boldog én is.
Boldog, minő ember lehet.
Gyermek valál, az voltam én is,
Szerettelek én tégedet s te engemet.

Egy dalt! Egy dalt, hogy hányszor kéz a kézbe,
Mellettem ültél oly sokat,
S epedő szemembe nézve
Suttogtál nékem édes, drága szavakat.

Egy dalt! Egy dalt, hogy hányszor átölelve
Csattant egy csók a más után
És esküvél a mennyre, földre,
Engem szeretesz, szived enyém, enyém csupán.

Egy dalt! Egy dalt! Sok év múlt el azóta
Tőlem te is eltávoztál
Mint a levél ágát elhagyja
Szerelmed és esküd feledve elhagyád.

Egy dalt! Egy dalt! De mégse. Hagyjuk abba?
Minek tépjem fel a sebed?
Bár megszakad szívem bujába,
Te csalfa lány, mégis mindig téged szeret!

Kovács László.

Egy harmatcsepp.

Irta: NAGY BERTALAN.

Tavaszi volt...

Egyedül jártam kertemben egy korai reggelen. A virágillattól mámoros levegőt teli tödővel szívtam s meg-megálltam a virágok kelyheiben rejtőző harmatcseppek kristálytisztaságában.

Fény, pompa mindenütt. Sehol semmi a régiből, mi a mulandóságot képviselné. Minden új, csak én vagyok a régi, kit nem változtat az idő múlása, kinek nincsen tavasza, nincsen ébredése. Lelkembem, szívemben a ködös, homályos ősz ütött állandó tanyát. Nem tudja azt onnan kiszorítani a virágok ősze, a természet bája. Semmi! Csak egy van, ami örömet nyújthat, ami még élthet és ez az — emlékezés.

Itt járva az ismerős fák és bokrok között, melyekhez oly édes emlékek kötnek, felujdulnak lelkemben a mult édes képei.

Végig fekszem az orgona bokroktól körülvezt padon, nézem azt a gyönyörű kék eget, melyhez hasonló kék csak egy van: az ő szeme.

Bámulom, mintha sohasem láttam volna még. Mindig jobban és jobban húzódik össze szemem pillaja, mindaddig, míg ő nem áll előttem. Mosolyog azzal a kis szájjával és az a két szem úgy villan elő a homlokára

omlott aranyzóke haja mellől, mint a vetés szélén viruló buzavirág. Arca fehérségét gyöngye pir takarja és az a tündéri termet, ölelésre puha karok...

— Nézzetek csak, sugja egy, az orgona-bokor levelén levő harmatcsepp többi társainak, — ez a mi emberünk, fiatal és szerelmes. Az ám — csodálkozik a másik — én ismerem őt.

Ismered? — kérdik egyszerre többen is.

Igen — felelte a kérdező. Most egy éve, épen így tavasszal, egy méhes előtt levő rózsafőn pihentem az ut fáradalmait, midőn láttam őt és egy lánykát közeledni felém. A leánya tündéri szép volt. Gyönyörű dús szőke haját a gyöngye reggeli szél lengette jobbra-balra, arcán az ártatlanság rózsaszín himpóra még érintetlen volt. Szeméből az örökké tartó szerelem sugárzott vissza. Kézbe téve jártak a puha pázsítón.

Egyszerre a leány pajkosan kivoná kezét az ifjú ujjai közül és egyenesen felém tartott, le akarván tépni azt a fésző rózsabimbót, amelyben akkor én voltam elrejtőzködve. De az ifjú megelőzte és saját ujjait tette ki annak a támadásnak, melyet a rózsza tüskéi intéztek volna a leány kezéi ellen. A rózsát lelépte és átnyújtotta velem együtt a leánynak.

Ő a keblére tűzött és én hallgattam azt a szívdobogást, mely egy ilyen tündéri szívben keletkezik.

H I R E K.

Boldog újévet kívánok tisztelt előfizetőimnek, olvasó közönségemnek és kedves munkatársaimnak. Tartanak meg jóindulatukban a bekövetkezett új évben is.

Kaposvár, 1908. január 1.

Poór Sándor

a „Somogyi Újság” felelős szerkesztője és kiadó tulajdonosa.

— **Kinevezés.** Kapotsy Jenő Somogyvármegye főispánja Bogedy Péter ügyvédjelöltet közigazgatási gyakornokká nevezte ki, és szolgálatára a csurgói főszolgabíró: hivatalhoz osztatott be.

— **Főúri vadászat.** Gróf Andrassy Sándor szentmihályi birtokán a múlt szombaton egész nap, vasárnap pedig délig nagy hajtó vadászatot tartott, amelyen tizenhárman voltak a mánás osztályból. Lőttek 95 drb nyulat, 150 drb fácánt, 1 drb szet és 1 rókat.

— **Baleset.** Kordó Márton szigetvári uradalmi cseléd kezefejét a múlt pénteken a szecskavágó gép elkapta, és teljesen összeroncsolta. Súlyos sérüléssel a szigetvári kórházba szállították be.

— **Agyonlőtt vadász.** Megemlékezünk már a múlt heti számunkban, hogy egy vadászot agyonlőttek. Erre vonatkozólag tudósítunk a következőkről értesít: A tárnócái erdőben december hó 19-én éjjel négy vadász és gróf Széchényi Frigyes négy vadra közötti vélt csata folyt le. Minek az lett a vége, hogy Mátyás József 42 éves csokonyai lakost az erdőőrök agyonlőtték. Pápa János vadásztól súlyosan, Bottyáni István vadásztól könnyen megsebesítve, a negyedik vadász Nagy Mihály József sértetlenül elmenekült.

— **Belőrés.** Altmann József szigetvári lakos pékemter, december 25-én este nejével elment látogatába a közeli Görögfal községbe, ahol a karácsonyi estét töltötték. Amint éjjel onnét visszatértek, azonnal tapasztalták, hogy amíg ők oda voltak, lakásukat valaki föltörte és a boliban levő pénzeszközökből 286 korona pénzt ellopott. Feljelentették az esetet azonnal a

csendőrségnek; a csendőrség azután R. János szigetvári házmásterrel is fogta, de ez tagadja, hogy a belőrés ő követte volna el. A nyomozást a csendőrség erőlyesen folytatja.

— **Megszökött tolvajok.** Hajtató József és Böhm Ferenc nevű csavargókat a csurgói főszolgabírószék Nagykanizsára toloncoltatta. A két jó madár azonban Zakány és Nagykanizsa között a teljes sebességben haladó vonat kocsijának ajtaját felnyitotta és a vonatról leugorva elmenekültek. A kistörő rendőrnök persze semmi kedve sem volt utánuk ugrani. A szökevényeket most keresi a csendőrség.

— **Szerencsétlenség.** Nagy Ferenc szentjakabi lakos földmives lovai mellett foglalatkodott, miközben az egyik ló fejbe rugta, úgy, hogy a szerencsétlen ember szörnyen halt. Az elhalt ember még csak 33 éves volt és feleségén kívül négy gyermeke gyászolja.

— **Öngyilkosság.** Sorbán Balint 64 éves újnapi lakos uradalmi bognár, gyógyíthatatlan időbetegben szenvedett, amely a szegény embert annyira elkésztette, hogy midőn családja lefeküdt kiment az udvarra és ott egy fára fölakasztotta magát. Másnap reggel mikor észrevették, már halott volt.

— **Megszökött feleség.** Korodi János székedencesi lakos földmives gnada felesége, míg ő fát fuvarozott Csapó Kelemen székedencesi lakossal megszökött. Ez még nem okozott Korodi Jánosnak nagy bajt, de elvitte az asszony megtakarított 260 korona készpénzt és majdnem összes fehérneműjét. Emiatt körözési után most nem éppen kedves hitvestársát.

— **Amint a csendőrség nem tudott kinyomozni.** A közelmúltban Haránt Andor kadarkuti lakos kereskedőnek, amíg vacsorázott feltörték boltja kirakata ablakát, és a többek között elvittek belőle két nagy fűrészt. Jelentést tett a kadarkuti csendőrségnek, az meg is indította a nyomozást, de nemhogy belőrt, de még nyomot sem talált. Látna Haránt Andor az eredménytelen nyomozást, gondolt egyet és ő maga ment fűrészei keresésére. Kiutazott az erdőben dolgozó favágókhoz és ott azok között kereste a tettest. Eljárását siker követte, mert az egyik lopott fűrészt megtalálta Csorák Dömötör kadarkuti lakosnál, aki éppen jó kedvvel fűrészelte vele a fát. Az így kézrekerült tolvajt azután följelentette a

csendőrségen, ahol még több tolvajlást is derítettek ki rá.

— **Lopás.** Mihálek Mihály földmives és Kulcsár István kovács mester aranyai lakosok méheséből 2—2 kas méhet, összesen mintegy 50 korona értékben ismeretlen tettesek elloptak. A csendőrség keresi őket.

— **Ostoba tréfa.** Ambrus Mihály 22 éves viszlói lakos legény, több barátával mulatott a községükben levő Richter Lajos korcsmájában. Míg a korcsmáros a bort hordta nekik, letette pipáját egyik asztalra. Ezt meglátta Ambrus Mihály és a pipát megtöltötte lóporral és csak a tetejére tett egy kis dohányt. A korcsmáros dolgot végezve, rágyújtott pipájára, alig szippantott azonban egypárt, mikor a lópor tüzet fogott és felrobbanva a pipát szétdobta és a vendéglős kezét súlyosan megsebesítette. Ebből azután szóváltás, majd dulakodás keletkezett és az így keletkezett nagy lármára oda siettek Pál János és Laki János éjjeli őrök, akik csendet akartak csinálni, ami azonban nem csak nem sikerült, hanem Ambrus Mihály nagy jókedvében az éjjeli őröket is alaposan elverte. Ambrus Mihály és társai jókedvét most majd a bíróság fogja elvenni.

— **Elfogott vadászok.** Rózan Lajos magyarladi uradalmi cseléd, egy társával kimentek a határhoz tartozó pap erdőbe, hogy egy kis karácsonyi pecsenyét szerezzenek; de nagyon megijázták, mert a szigetvári csendőrség őrzárata rajta érte őket és bár fegyverüket elhajlítva futásnak eredtek is, a csendőrség egyikőjüket elfogta, így azután társát is kinyomozták.

— **Rablás.** Tóth István lakócsai lakos földmives, a múlt hét egyik estéjén úgy 6 óra körül a mezőről ment haza. Az országuton három vándorló legény forma alakkal találkozott, akik megtámadták és mielőtt védekezhetett volna, az árkokba taszították, ahol betömtek száját, egyik lefogta kezét, a másik a lábát, a harmadik pedig emellett zsebeit kutatta ki és a benne levő néhány koronát elrabolták. Tóth István a szájába tömött kendőtől lélekzeni nem tudott és e miatt elalélt. Mire magához tért, a rablónak már se hire, se pora nem volt. A csendőrség erőlyesen nyomozza a gasz támadókat.

— **Tíz pusztított Sándor** a szőlő hegyen f. hó 23-án. Leégett egy pince minden

Az ifju egyre ostromolta szerelmes szavával, de a lány, mintha mindegyiket csak egy-egy rózsának nézte volna, melyet átadnak, hogy szagolja s aztán hajtsa el, oly könnyedén bujt ki a szerelmes szavak fogatól. Pedig mi volt akkor a szívében? Szerettem annak is a legedés bje. De kedve tellett benne.

En láttam, hogy mennyire szeretik egymást. Ugy szerettem volna a szemébe kiáltani annak az ifjunak: Ő szerel, csak nem tudja kimondani. Ne tévovázz! Ne ostromold! Mert, hiszen tiéd a vár és véle a tulajdonosa!

Halkan susogva kérdeztem: — Ki mondta ezt!

Megrezentek az argona bokrok levelein levő harmatcseppek és az elbeszélő a levele szélre húzódott, hogy magát onnan mutogassa.

En mondtam, mert éreztem, minő vihar dúl annak a leánykának a szívében, amikor te ostromoltad őt, ifju. En jelen voltam, mindent tudok! Mindent hallottam s azóta semmit sem felejtettem. Jól emlékszem, szeretett, szeret és szeretni fog téged örökre.

Honnan tudod ezt, kérdeztem csendülő hangon.

Hallgass ide. A múlt télen, mint hópelyh a hazaüdvözlet levő kőrök egyik

ágára estem, mely közvetlen az ő ablaka elé nyúlik. En azonnal megismertem őt és azt hittem, hogy téged is visszatárlhatlak, mint az ő férjét. Várok. Nem jössz. Ő egyedül szobájában és néz ki rám, mintha megismert volna engem. Néztünk merően egymás szemébe, míg nem az övé könnyel gyűl tele.

Nem tudtam mire vélni. Egyszerre az a gondolat lepott meg, hogy te galádul visszaéltél szűzies szerelmével. Azt gondoltam, hogy megcsaltad őt! Mert azóta veletek nem találkoztam. Már szinte átkozni akartalak, midőn a leány végre nem birta magába fojtani bánatát, kitörték belőle a könnyek és szívből jövő zokogása közben a következő szavakat hallottam:

— Ne haragudj reám édesem... én nem akartam... hiszen szerettelek... most is szeretlek... nézd, hogy szeretlek...

— És egy fényképet szorongatott remegő ujjai között, melyre oly sűrűn hullottak azok a drága könnyek. Ezen a fényképen téged ismertelek fel. Majd ismét így folytatta:

— Te is szerettél... nagyon... forrón, kimondhatatlanul és én... oh én boldogtalan akkor kacagtam, nevettem és most sírok.

— Elég, ne folytatd tovább, — szakítottam felbe a harmatcseppet. Elég, mert sajgó szívembe minden szavad törődés

gyanánt hatott. Szerettem őt igen, de annak már vége van.

— Ugyan mire való ez a nagyképműködés. Azt hiszed, nem tudom, hogy róla ábrándozva alszol el és róla álmadozva ébredsz?

— Igazad van, azóta szenvedek, amióta egymástól elváltunk. Nincsen nappal, nincsen éjjel, mely róla képet ne festene.

— És mégis te, ki annyira szereted őt, miért nem keresed fel? Miért nem mégy hozzá? Légy férfi! Hallgass reám, menj hozzá és meg fogjtok érteni egymást!

— Nem, nem lehet.

— Miért?

— Mert megcsalt.

— Ő...?!

— Igen. Azt akarta, hogy még jobban szeressem. És csupa dácából megcsalt. En láttam őket, ketten voltak a méhesben.

— Az nem lehet, hiszen úgy szeretett. Biztosan csak feltékenynyé akart tenni. Már ő azt rég megbánta. En megyek, mert ez az én rendeltetésem. A nap sugarai már itt vannak, egy pillanat és ismét vándorutra kelek. Csak menj, ő szerel...

Egy harmatcsepp hullott ingatag lávától égő arcokra és felebradok.

benne valóval együtt. Hogy a tűz gyújtogatás folytán, vagy az ideai különösen jó murci tűzelő hatása alatt keletkezett-e? kútja a csendőrség.

— **Gyümölcsészeti Lexicon** lesz a címe annak a kertészeti irodalomban egyedül álló és házagot pótló könyvnek, amelyet Eötvös Lajos gyümölcskertész ad ki 1908 január havától kezdve, negyedévenként megjelenő füzetekben. A könyv 1500 cím alatt betűsorban fogja gyakorlati alapon, részletesen ismertetni a gyümölcsészetben előforduló összes szakdolgozatokat. A fontosabb szakközlemények könnyebb megérthetősére, főképp a gyümölcsfák nevelése és metszésénél, több mint 400 ábra és kép fog szolgálni. Előfizetési ára: egy évre (4 füzet) 4 korona, félévre (2 füzet) 2 korona, mely a szerző címére Eötvös Lajos Tarczal (Zemplén megye) küldendő be.

— **Mulatság.** A kaposvári kereskedelmi alkalmazottak 1908. január 1-én a „Korona” szálló nagytérmeiben zártkörű jótékony célú műsoros táncestélyt rendeznek. Az estély tiszta jövedelmét részben a kaposvári tuberkulotikus pavillon, részben a kereskedelmi alkalmazottak könyvtára kapja, miért is felülfizetést a rendezőség köszönettel fogad és hírlapilag nyugtázza. Helyárak: oldalülés és I–IV. sorokban 4 kor., V–IX. sorokban 3 kor., X–XIV. sorokban 2 kor. 50 fillér, állóhely 2 korona. Jegyeket a jobboldali helyekre Farkas Berci ur, a baloldali helyekre Hönig József ur üzlétében lehet előre váltani. Kezdeté pont 1/2 órákor. Műsor. 1. Dörmötör István polgári iskolai tanár ur szabad előadást tart. 2. Szigethy Gyula Jolán urhölgy énekel. 3. Takács Lajosné urhölgy zongorakísérete mellett. 4. Gombos Malvin urhölgy, a pécsi nemzeti színház tagja magántáncot lejt. 5. Bohémek. 6. Stark Margit urhölgy énekel. 7. Ernster József urnak, a Pécsi Nemzeti Színház karmesterének zongorakísérete mellett. 8. Juhász Imre ur „Magyar ábránd” című saját szerzeményét adja elő. 9. Rechnitz Miksa ur vidám dalokat énekel. 10. Prager Zoltán paródiákat ad elő.

— **Harmine év.** A Pesti Hírlap az új évvel harmincadik évfolyamába lép. Három évtized alatt Magyarország legkedveltebb, legelterjedtebb lapja lett. Az olvasókörzség szeretetére mindenken igyekszik is részlegálni. Politikai irányát illetőleg minden párttal szemben független, szókimondó; társadalmi kérdésekben szabadelvű, demokratikus; szavát lelkesedéssel emeli mindig a közönség érdekében, mert minden sorával a közjót igyekszik előmozdítani. Jeles publicisták és politikusok írják vezércikkeit; elsőrangú kedvelt írók e tárcáit, humoros cikkeit; kiváló újságírók szerkesztik a rendes rovatait. Kimerítőbb országgyűlési tudósítást egy lap sem közöl; színházi és hírvonata a legzadagabb; a közönségtől oly igen kedvelt szerkesztői üzenet pedig minden nap annyi van benne, amennyi más lapnál egész héten sem gyűl össze. Ez a mindennapi szívélyes érintkezés az olvasókörzséggel és az apróhirdetések rengeteg felszaporodása kétségbevonhatlan bizonyossággal, hogy a Pesti Hírlap ma az ország legelterjedtebb, legolvasottabb lapja, mely azonkívül a legzadagabb tartalma is. Ugyanazon árért sokszor kétszer annyit ad, mint más lap; minpen nap 32–36, vasárnapokon 64 oldalon, ünnepi alkalmakkal ennél is nagyobb terjedelemben jelenik meg. S mindezen felül rendkívüli kedvezményekben is részelteti előfizetőit, akik karácsonyi ajándékkul kapják a Pesti Hírlap nagy képes naptárát, melyet áron rendelhetik meg a Divatszalon, leszállított áron szereshetik meg a Légrady Testvérek kiadásában megjelent képeket. Jó szívvel ajánlhatjuk azért t. olvasóink figyelmébe a Pesti Hírlapot, melynek előfizetési ára egy óra 2 korona 40 fillér, negyedévre 7 korona, a Divatszalon című díszes kiállítású divatlappal együtt 9 korona. Aki most rendeli meg

először és egyszerre 7 koronát küld be, az kívánatra ingyen és bérmentve megkapja addig míg a készlet tart, a Pesti Hírlap Naptárát 1908-ra, mely a naptári részen kívül rendkívül gazdag tartalommal és 40 oldal képpel jelent meg, közhasznú és mulattató részzel, kemény kötésben, több mint 200 oldalon. — A kiadóhivatal címe, hova a megrendelést küldeni kell: Budapest, V., Váci-körút 78.

— **A Vakokat Gyámoltó Országos Egylet** a következő felhívás közzétételére kért fel bennünket:

Sorssújtott vak embertársaink nevében fordulunk a nagyközönséghez és hívjuk fel a magyar hazának minden igaz fiát, minden lekes emberbarátját, hogy kérésünket meghallgatva módot nyújtson egyletünknek, hogy örökös sötétségben szenvedő embertársainkkal sorsukat legalább egy napra felejtetve elérjék azt, hogy örömmel, békével, szeretettel ünnepelhesse a szeretet ünnepén.

A Vakokat Gyámoltó Orsz. Egylet vak honfitársaink ipari kiképzését és foglalkoztatását ismeri nemes hivatásának. Budapest és több nagy vidéki városban lévő internátusokkal egybekötött intézeteiben több száz sorssújtottnak nyújt munkát, otthont és mindennel való ellátást. Szép a feladat, melyet végez, mert a haza dolgozó munkásaivá, a társadalom hasznos tagjaivá teszi azokat, kik különben örökös tétlenségre volnának k rhozatva; s nagy részök a társadalom terhére vált volna. De egyletünk a foglalkoztatás és mindennel való ellátás mellett sulyt fektet arra is, hogy vak gyámoltjai tudását növelje, intelligenciájukat emelje, részök legyen némi szórakozásban és néha-néha egy örömnapot szerezzon nekik.

Ily örömnapot kíván nekik szerezni újév ünnepén.

A rendkívül szegény egyletnek azonban ezen célra áldozni nem telik. Ez okból fordul a nagyközönséghez azon kérelemmel, ne forduljon el hideg közönnnyel a sorssújtottaktól, hanem gyulladjon ki szívében a részvét

szikrája és a szerencsétlen, jölétben, boldogságban élők emlékezzenek meg szeretettel a szerencsétlenségben, a s egénységben szenvedőkről. Ugy pénzbeli, mint természetbeni adományokat az egylet hálás köszönettel fogad. Pénzbeli adományok a vakok javára a Kisbirtokosok Orsz. Földhitelintézetéhez V., Géza-utca 2. szám alá, a természetbeni adományok az egylethez VII, Hungaria-körút 16 szám alá kéretnek. A fővárosban lakók természetbeni adományaiért az egylet készsével elküld, ha ez iránt telefonon megkeresik (telefon szám 55–17)

Hisszük, hogy e felhívásunk a nemes emberbarátok szívében visszhangra talál és adományaikkal lehetővé fogják tenni, hogy sorssújtott vak honfitársaink is örömmel, békével, szeretettel ünnepelhesse a szeretet ünnepén.

Bélnélküli — petroleum-égő

50% olajmegtakarítás.

Korommentes! Szagtalan! Robbanásmentes!

Törhetetlen! Minden újítás felesleges.

10"" = 1 kor. 75 fill., 14"" = 2 kor. 16 fill.,
16"" = 2 kor. 30 fill.

Utánvét és portómentes. Árjegyzék ingyen.

Petroleum-Égő-Telep Kronach
(Bajorország.)

Vízszontelárusítók kerestetnek.

BARTA SÁNDOR

POLGÁRI ÉS EGYENRUHA SZABÓ, A MÁV. SZÁLLÍTÓJA
KAPOSVÁR. (Városház épület.)

Tisztelettel értesitem a nagyérdemű közönséget, hogy
uri szabó üzletemet
régli üzleti helyiségemben (városház épület)

újából megnyitottam.

Raktáron tartom: a legfinomabb hazai, külföldi főleg a legkiválóbb angol szövetekeket. — Mérték után készítem a legelegánsabb szabású polgári, katonai, és papi öltözeteket, felöltöket és minden szakmámhoz tartozó ruhákat a legjobb minőségű szövetekekből a legpontosabb kiszolgálás mellett, a lehető legkedvezőbb árakon.

A közönség jórésze már ismer, támogat és ezt továbbra is kiváló tisztelettel kérem

Barta Sándor

polgári és egyenruha szabó.

A NAP és A HIR

a 48-as eszmény és a magyar nemzeti törekvések leghívebb, legtűzebb szószoja.

A MAGYAR UJSÁGÍRÁS SZENZÁCIÓI.

A magyar közönség legkedvesebb lapja. Tessék mutatósámat kérni.

Magyarország legkitűnőbb három lapja.**A NAP ujságvállalat lapjai:****A NAP | A HIR****A NAP ujságvállalat esti lapja.**

A NAP előfizetési ára:

Egész évre . . 16 K — f.
Félévre 8 K — f.
Negyedévre . . 4 K — f.
Egy hónapra . 1 K 40 f.

Egy szám mindenütt

2 krajcár.**A NAP ujságvállalat reggeli lapja.**

A HIR előfizetési ára:

Egész évre . . 16 K — f.
Félévre 8 K — f.
Negyedévre . . 4 K — f.
Egy hónapra . 1 K 40 f.

Egy szám mindenütt

2 krajcár.**FIDIBUSZ**

A NAP ujságvállalat élclapja.

A FIDIBUSZ előfizetési ára:

Egész évre 6 K — f. || Negyedévre 1 K 50 f.
Félévre 3 K — f. || Egy hónapra K 50 f.

Egyes szám mindenütt 5 krajcár.

Aki a „FIDIBUSZ”-ra legalább egy félévre előfizet, ingyen kapja az 1908. évre szóló díszes „FIDIBUSZ NAPTÁRT”-t.

Nyomdai munkákat

jutányos áron készít

Hagelman Károly

könyvnyomdája

Kaposvár.**TÖRLEY****TALISMAN****Hagelman Károly**

könyvnyomdájában

egy**tanuló**

felvétetik.

A mezőgazdasági iparrészvénytársaság kaposvári bérlete
eladásra bocsát, kaposvári borpincéjéből 1907. évi termésű,
tisztán kezelt, jó minőségű

fehér- és siller borokat

vevő hordóiban átadva.

Közelebbi felvilágosításokkal készséggel szolgál a béruralom kaposvári központi irodája.

3-3

Viskovszky János

műkertész

== Kaposvárrott. ==Ajánlja
dusan
felszerelt**faiskoláját,**

jótállván az oltvány faji minőségéről is. Ajánlja rózsá és egyéb virágkertetét. Elvállal uradalmakuál és magánosoknál parkirozásokat, fásításokat és minden a kertészeti szakmába vágó munkálatokat.

Csokrok és koszorúk a legszebben és legjutányosabb áron készítenek és szállítatnak.

Célja jó, szolid és olcsó kiszolgálás.

A közönség szíves megrendeléseit kéri.

957. szám.

1907. vht.

Árverési hirdetmény.

Alalírott bírósági végrehajtó az 1881. évi LX. t. c. 102. §-a értelmében ezennel közhírré teszi, hogy a nagyatádi kir. járásbíróságnak 1907. évi V. 43/1. számú végzése következtében dr. Grünbaum Náthán ügyvéd által képviselt Gyura József javára Gyura János ellen 515 kor. 58 fillér s jár. erejéig foganatosított kielégítési végrehajtás útján le- és felül foglaltatás 2202 koronára becsült következő ingóságok, u. m.: 2 ló, 2 üsző, 1 tehén, 8 malac, széna, szalma, épületek, gazdasági eszközök, 1 szikvizgép, 120 mérő kukorica, 1 varrógép, butorok nyilvános árverésen eladtnak.

Mely árverésnek a n.-atádi kir. járásbíróság 1907. évi V. 43/9. számú végzése folytán 515 kor. 58 fill. tőkekövetelés ennek 1906. évi április hó 24-ik napjától járó 5% kamatai és eddig összesen 138 kor. 39 fillérben bíróság már megállapított költségek erejéig Csokonyában alperes lakásán leendő megtartására 1908. január hó 9-ik napjának délelőtti 10 órája határidőül kitzetetik és ahhoz a venni szándékozók ezennel oly megjegyzéssel hivatnak meg, hogy az érintett ingóságok az 1881. évi LX. t. c. 107. és 108. §-ai értelmében késpénzfizetés mellett, a legtöbbet ígérőknek, szűkség esetén becsáson alul is elfognak adatni.

Amennyiben az elárverezendő ingóságokat mások is le- és felül foglaltatják és azokra kielégítési jogot nyertek volna, ezen árverés az 1881. évi LX. t. c. 120. §. értelmében ezek javára is elrendeltetik.

Kelt Nagyatádon, 1907. évi december hó 26-ik napján.

SZABÓ JÓZSEF,
kir. bir. végrehajtó.

Steirerország.

Tobelbadgyógyfürdő
Grác mellett.

Idény:

Május 1-től
Októberig.330 méterre a
tenger színe
felett.Két állomás.
Grácra 1 óra
kocsin.Posta- és
távirda.Kimerítő ár-
jegyzéket in-
gyen és bér-
mentve küld a
fürdő-
igazgatóság.Tulajdonosa:
Dr. Blumauer
Sándor,
orvos-tudor.

Rég ismert vastar-
talmu melegvafürdő.
Acéltorras hőmérséke:
30° C. (25° R.) —
25° C. (20° R.) Enyhe
klíma, erős erdei le-
vegő, kiterjedt fenyő
erdők. Gyógyhatásai
Idegbetegségre, u. m.
neurasténia, ideggyen-
geség, hátgerincgyen-
geségek, hystéria, gör-
csök, neuralgia stb.-re.
Női bajokra: vérsze-
génység, bél-és hólyag-
konarus stb.-re. Na-
gyon ajánlatos lábbal-
dozó betegek és gyer-
mekek számára.

Gyógymódok: Gyógy-
külön- és közös me-
dene-fürdők. Meleg-
fenyő- és villamos-
fürdők. Massage. Viz-
gyógyászati kurák.
Napfürdők stb. Olcsó
lakások, tetszés sze-
rinti egyes szobák.
Kursalon, igen jó ét-
terem és kitzető fürdő-
zene.

Muschong-Buziásfürdői**Szénsav-művek**

ujonnan berendezve kartelen kívül szállítanak azonnal

bármily mennyiségű természetes
vegyileg legtisztább folyékony**SZENSAVAT**a világhírű buziasfürdői szénsavforrá-
sokból szódavizgyártáshoz, vendég-
lősöknek és egyéb ipari célokra**Legkiadósabb természetes szénsav!**A Budapest székesfővárosi vegyszeti s élelmiszer vizsgáló in-
tézet 1907. évi 4615. sz. vegyelemzési bizonyítványának kivonata:

Szaga és íze: rendes Szénsavtartalma: 99.57%

A vizsgálat foly. szénsav ezek után a közegészségügyi
követelményeknek teljesen megfelel és maga szénsav-
tartalma alapján igen jónak minősíthető.

Felvilágosítással készségesen szolgál

MUSCHONG-BUZIÁSFÜRDŐI SZÉNSAV-MŰVEK
ÉS ÁSVÁNYVIZEK SZÉTKÜLDÉSI TELEPE BUZIÁSFÜRDŐN.

Sürgőnycim: Muschong-Buziásfürdő — Interurban telefon 18. szám.

Pollitzer Sérvambulatorium.Nyilvános orvosi rendelő intézet sérvbajosok, ferdénntettek és amputáltak részére.
Budapest, IV., Károly-körút 10. (Félemelet)Az intézet szakorvosa bárkinek teljesen díjtalanul rendelkezésére áll. Az orvosi
vizsgálat igénybe vétele vásárlásra nem kötelez**Orvosi ellenőrzés, mérsékelt árak.****— Egyéni speciális kezelés. —**Szabadalmazott sérvkötők már 5 koronától feljebb. Vidéki rendelések az intézet
szakorvosa által lelkiismeretesen felülvizsgálatnak s pontosan és legnagyobb
titoktartás mellett eszközöltetnek. **Higiénikus cikkek** a legfinomabb
minőségben, orvosilag ajánlva és sterilizálva. Fejtétlenül megbízhatók. Tucaton-
ként 2—16 koronáig.Ugyanott Jelent meg „Az ember egészsége”
című orvosi mű, mely kizárólag a sérvbajjal, annak
ellenszereivel foglalkozik. E munkát bárkinek díjtala-
nul és zárt borítékban küldi meg az intézet igazgatója.

15—52

Stock-Cognac Medicinal**CAMIS és STOCK**

126—52

Fiemei (Barcola) cognac gyárosoknál kapható.

1 nagy üveg ára 5 korona, 1 kis üveg 2 korona 60 fillér.

Somogyvármegye vezérképviselője:

Sattler Nátán Kaposvár, Fő-uteza.**Hirdetések**

jutányos áron felvételnek e lap

kiadóhivatalában.